
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 3/28.01.2022 

 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Procedura IOSUD - UDJG privind acordarea și revocarea calităţii de membru al Școlilor Doctorale din 

cadrul IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, aprobată de CSUD în data de 08.10.2019 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD-UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 140/29.09.2020 

(Anexa 2); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (27 – 28) ianuarie 2022, 

cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, afilierea 

doamnei conf. univ. dr. habil. Petronela SAVIN, conducător de doctorat în domeniul Filologie și cadru 

didactic titular la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, la IOSUD-UDJG, Școala doctorală de 

Științe socio-umane. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. IACOB G. IONEL 01.10.2015 Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în Programul de studii 

universitare de doctorat 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. MANOLE P. IULIAN 01.10.2019 Cerere de retragere de la studii doctorale 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și a 

Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, transferul de locuri între cele două 

școli, după cum urmează: 

-    Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială transferă Școlii doctorale de Științe 

fundamentale și inginerești două locuri de la forma de învățământ cu frecvență, forma de finanțare 

buget cu bursă (ocupate în prezent de domnul MANOLE Iulian,anul I/Inginerie industrială și doamna 

GÎRLEANU Alina-Georgiana, anul II/Inginerie mecanică), pe care le vor ocupa doamna FUNDEANU 

Ana-Maria, anul I/Ingineria produselor alimentare și domnul PROCOP Ionuț, anul II/Ingineria 

materialelor (începând cu data de 01.03.2022); 

- Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești transferă Școlii doctorale de Inginerie 

mecanică și industrială un loc de la forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare 

buget fără bursă (ocupat în prezent de domnul PROCOP Ionuț, anul II/Ingineria materialelor), pe care-l 

va ocupa doamna GÎRLEANU Alina-Georgiana, anul II/Inginerie mecanică (începând cu data de 

01.03.2022).   

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, exmatricularea de la 

studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Istorie, conducător de doctorat prof. dr. George-Eugen ENACHE: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. MÂRZA I. CĂTĂLINA-CORNELIA 01.10.2015 Cerere de retragere de la studii doctorale 

 Domeniul Economie, conducător de doctorat prof. dr. Dragoș-Sebastian CRISTEA: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. MOCANU C. ADRIANA (PUSTIANU) 01.10.2014 Cerere de retragere de la studii doctorale 

 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

solicitarea doamnei student-doctorand NICOLA I. Eugenia (NOTARESCU), domeniul Filologie, de 

acordare a unei perioade de 9 luni de grație (1 ianuarie – 30 septembrie 2022), în vederea finalizării și 

susținerii publice a tezei de doctorat. 

Propunerea se transmite conducerii IOSUD – UDJG spre aprobare. 

Art. 6. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, comisia de 

abilitare propusă pentru conf. univ. dr. ICONOMESCU Teodora-Mihaela, domeniul Știința sportului 

și educației fizice, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. habil. Claudiu MEREUȚĂ  – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

2.  Prof. univ. dr. habil. Beatrice-Aurelia ABALAȘEI  

– membru titular 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

3.  Prof. univ. dr. habil. Dana BĂDĂU   – membru 

titular 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

4.  Prof. univ. dr. habil. Virgil ENE-VOICULESCU  – 

membru supleant 

Universitatea din Craiova 

5.  Prof. univ. dr. habil. Germina-Alina COSMA  – 

membru supleant 

Universitatea din Craiova 

 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Directorului Consiliului pentru studiile universitare de doctorat, 

desfășurarea celei de a X-a ediții a Conferinței Științifice a Școlilor Doctorale din cadrul IOSUD – UDJG 

în perioada (9 – 10) iunie 2022, în sistem hibrid. 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


